
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  612/22  del  20/10/2022 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI ALLOGGIATI PRESSO LA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA MARGHERITA HACK NONCHE' PER GLI 
STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA DI ARCHITETTURA - SEDE 
DISTACCATA DI CALENZANO - N. GARA 8547414, N. CIG 
9211786E46 - AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 581 DEL 4 OTTOBRE 2022 

 
 

Servizio proponente: 41.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 
 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 263 del 02 maggio 2022 con la quale è 

stato disposto l’avvio di una procedura ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 
2) del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii., invitando a presentare offerta a mezzo del Sistema 
Telematico START, quale piattaforma istituita ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i e dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, la 
Società GUSTERIA, avente sede legale in Piazza del Sapere 23/Via S. Pertini 54, 50041 
Calenzano, Firenze per lo svolgimento del servizio di ristorazione con applicazione dei 
criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs 50/16 destinato  agli studenti 
universitari alloggiati presso la Residenza universitaria Margherita Hack nonché per gli 
studenti frequentanti la Scuola di Architettura – sede didattica di Calenzano; 

 Atteso che nei termini previsti nel Disciplinare di gara ha presentato offerta, mediante il 
Sistema Telematico START, l’operatore economico invitato:  

- GUSTERIA di Niccolò Cinelli, avente sede legale in Piazza del Sapere 23/Via S. Pertini 
54, 50041 Calenzano, Firenze – P. IVA 06529520485; 

 Preso atto che la suddetta Società è in possesso dei requisiti richiesti e che la sua 
offerta risponde alle esigenze indicate dall’Azienda nella Determinazione a contrarre 
sopra citata;  

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 581 del 4 ottobre 2022 con la quale viene 
aggiudicato il servizio di cui trattasi alla Società GUSTERIA di Niccolò Cinelli; 

 Atteso che nella suddetta Determinazione si prende atto che l’Azienda ha svolto con 
esito positivo, mediante il Sistema AVCPASS, la verifica circa il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/16; 

 Considerato che nella stessa Determinazione viene dato atto che ad oggi non è stato 
possibile acquisire il DURC dell’Operatore economico ma che è stato accertato che esso 
ha in corso procedure di dilazione e connessa regolarizzazione del pagamento del debito 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

pregresso di rate insolute relative ai versamenti dei contributi INPS – INAIL, secondo le 
procedure regolamentate dai suddetti Istituti, come risulta dalla dichiarazione 
trasmessa dallo Studio Commerciale incaricato dall’Operatore economico e acquisita agli 
atti con nota protocollo aziendale n. 27872 del 27 settembre 2022; 

 Dato atto che l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi avviene sotto condizione 
risolutiva nell’ipotesi che dovessero emergere elementi impedienti ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 80 – 83 del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii.; 

 Atteso che è in corso di svolgimento l’istruttoria del procedimento svolto alla stipula del 
contratto; 

 Riscontrato che nel caso di specie ricorrano gli estremi della salvaguardia del pubblico 
interesse nel disporre l’esecuzione anticipata dell’appalto, in quanto attendere il decorso 
del termine necessario per il completamento dell’istruttoria preliminare alla stipula del 
contratto e acquisizione della relativa documentazione andrebbe a ledere l’interesse 
all’erogazione senza soluzione di continuità di un servizio di pubblico interesse quale è 
quello di ristorazione destinato agli studenti universitari alloggiati presso la Residenza 
Aziendale Margherita Hack di Calenzano e agli studenti universitari frequentanti la 
Scuola di Architettura, sede didattica di Calenzano;  

 Rilevata la necessità di assicurare il servizio di ristorazione di cui trattasi e ritenuto, 
pertanto, di autorizzare l’esecuzione anticipata dello stesso servizio, ai sensi dell’art. 32 
del D. Lgs. e ss.mm.ii., con decorrenza a far data dal 5 ottobre 2022;  

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 
Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare, nelle more della stipula del contratto di appalto, l’esecuzione anticipata, ai 

sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, dell’affidamento del servizio di ristorazione destinato 
agli studenti universitari alloggiati presso la Residenza aziendale Margherita Hack di 
Calenzano e agli studenti universitari frequentanti la Scuola di Architettura, sede didattica 
di Calenzano, aggiudicato definitivamente con Determinazione dirigenziale n. 581  del 4 
ottobre 2022, a decorrere dal 5 ottobre 2022, per le motivazioni indicate in premessa; 

  
2. Di dare atto che l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi avviene sotto condizione 

risolutiva   nell’ipotesi che dovessero emergere elementi impedienti ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 80 – 83 del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii.; 

 
3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 
 

 

                                                                     Il Dirigente ad interim Area Servizi Ristorazione   
             Dott. Enrico Carpitelli   
                                                                                                            (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	servizio

